CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Humanities

Oral History – Contemporary History

Bc. Yveta Lizatović

**Careers Precipitated and Shaped
by the Velvet Revolution:
An Oral-Historian Analysis of Individuals**

Diploma thesis

Prague 2021

Supervisor: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.

I hereby declare that this diploma thesis was solely written by me and that I properly quoted all my sources. All the references and source materials I used are listed in the Works Cited section, which forms an integral part of this thesis. I furthermore agree that this dissertation may be made available for public use in the Charles University library and may be used for study purposes in accordance with copyright law.

Prague, July 7th, 2021.

.....
Bc. Yveta Lizatović

I would like to express my gratitude and thanks to all narrators and most of all to my supervisor, PhDr. Přemysl Houda, Ph.D., for his patient guidance and advice he has provided throughout my work on the present thesis.

Table of Contents

Abstract..... 6
Keywords 6
Abstrakt 6
Klíčová slova..... 6
1. Introduction and Methodology 7
1. 1. The Topic 7
1. 2. The Theory: Structuring the Research 8
1. 3. The Field: Criteria for Choosing the Narrators 9
1. 4. The Questions: How to Approach the Interviewees..... 10
1. 5. The Questions 11
1. 6. The Background: Reference Fields 13
1. 7. The Researcher: A Thin Line Between Facts and Interpretation 13
1. 8. The Structure of the Thesis 15
2. Understanding the Revolution 16
2. 1. Everything Seemed to Be Forever 16
2. 2. Living in Truth..... 17
2. 3. Waiting for a Leader..... 19
3. The Narrators..... 20
3. 1. Petr Miller (b. 1941). The Working Class Lesson 20
3. 2. Michael Kocáb (b. 1954). The Genuine Heavy Metal 20
3. 3. Jan Urban (b. 1951). The Great Disillusion..... 21
3. 5. Igor Klimovič (b. 1960). The Hippie in the City Hall..... 22
3. 6. Lubomír Schmidtmajer (b. 1956). Tanks Rolling Out, Stones Rolling In 22
4. Childhood and Formative Years..... 23
4. 1. Petr Miller. Kicked Twice out of Paradise..... 23
4. 2. Michael Kocáb. Growing in a Melting Pot 24
4. 3. Jan Urban. The Gilded Cage..... 26
4. 4. Vavřinec Korčíš. Father's Lessons 26
4. 5. Lubomír Schmidtmajer. Moving Around..... 27
4. 6. Igor Klimovič. Self-styled Resistance 29
4. 7. Patterns of Singularity..... 30
5. Crisis. Where the Ways of Life Diverge..... 31
5. 1. Jan Urban. A Frog in a Pot..... 33
5. 2. Through a maze..... 37

6. The Chance 38
6.1. Petr Miller. An Orphan of Fortune 40
6.2 Inevitability and Free Will 44
7. The Network. All Tomorrow's Parties 45
7.1 The Territory 49
8. Creativity 50
8. 1. Michael Kocáb. Discovering Problems 50
8. 2. Miller, Korčíš, Urban and Schmidtmajer. Answering Challenges 53
8. 3. Igor Klimovič. As Chance Would Have It 56
9. Personal Prerequisites 57
9. 1. Solving Puzzles 57
9. 2. Secretaries 59
9. 3. Ignorance and Integrity 60
9. 4. Self-Education 62
10. Conclusion 62
10. 1. Peripheries 63
10. 2. Coincidences. When the Time Comes 65
10. 3. Victors? Losers? 66
10. 4. Final Reflection. The Innovator's Dictionary. Your Network Is Your Net Worth 70
Bibliography 72
Primary Sources 72
Secondary Literature 72
Methodology and Oral History 73
General Reference Websites 73
Appendix 74

Abstract

The work examines and compares personal values, behavioral patterns, personal motivation, and career choices of six individuals from the Velvet Revolution period using interviews obtained by the oral-historical method. The main aim is to answer the question where people who helped transform one regime into another had come from and how they coped with tasks they could not have been prepared for in advance.

In late 1989, the Communist regime in Czechoslovakia collapsed. One way of running the society was quickly replaced by another, but the society did not collapse, and life went pretty smoothly on. All of a sudden, many opportunities opened up as well as many responsibilities to generations of people who could not have been prepared to take either of them. Yet at least some of them did so. How did they manage?

Keywords

Czechoslovak society 1989–1992, career decision-making, Velvet revolution of 1989, network of social acquaintances, transformation of society

Abstrakt

Práce zkoumá a porovnává hodnotové systémy, vzorce chování, osobní motivaci a kariérní rozhodování šesticte protagonistů z období sametové revoluce metodou rozhovorů získaných orálně-historickou metodou. Hlavním cílem je zodpovědět otázku, odkud přišli lidé, kteří pomohli transformovat jeden režim v jiný, a jak se vyrovnali s úkoly, na které nemohli být předtím připraveni.

Koncem roku 1989 se zhroutil komunistický režim v Československu. Jeden způsob řízení společnosti bleskově vystřídal jiný, společnost se však nezhroutila a život šel celkem hladce dál. Jen generacím lidí, kteří na něco takového nemohli být nijak připraveni, se náhle otevřelo mnoho příležitostí, a také s nimi svázané odpovědnosti. Někteří se těch příležitostí i odpovědnosti chopili.

Klíčová slova

Československá společnost 1989–1992, kariérní rozhodování, sametová revoluce, síť známostí, společenská transformace

1. Introduction and Methodology

1. 1. The Topic

There are some important aspects of breaking historical events which documents can hardly capture. As Přemysl Houda puts it: “Historical facts formed solely on the basis of period documents fail. The positivist approach of doggedly seeking the truth by accumulating documents has proved inadequate, though it has yielded many partial insights.”¹

After the 1989 revolution, Czechoslovak society underwent a huge transformation from a socialist economy into a capitalist economy based on free trade. All of a sudden, many opportunities opened up, accompanied by many responsibilities, to several generations of people who were not expected to have been prepared to take either of them. Yet at least some of them did. How did they manage? Were their achievements merely coincidental? Did they make part of some structural shifts? Might they even have been mere puppets in some hidden master’s hands who would pull their strings? Or, on the contrary, did everything that happened come about as the overall result of individual participants’ improvisation skills?

As one of the funny posts on Facebook states: No one is going to give you the education you need to overthrow them. Historical documents of all kinds provide us with names and accounts of the deeds of those in charge, what remains mostly hidden is how did they manage. The objective of the thesis is to find answers to at least some of the questions listed above by analyzing interviews done with six protagonists of the events of the time (see Chapter 3). It does not propose to gain a complete picture but hopes to shed some light on some principles and mechanics of social transformation.

The present thesis does not come with some theory to be verified. On the contrary, it poses a simple question which in turn generates other questions along the way and which might be formulated as follows:

What was it that allowed for some people to play significant roles in transformation of the Czech society in the late 1980s and early 1990s?

1 HOUDA, Přemysl. *Intelektuální protest, nebo masová zábava?* Praha: Academia, 2014, p. 7. Unless specified otherwise, all translations from Czech sources were made by the researcher for the purposes of the thesis.

1. 2. The Theory: Structuring the Research

In an attempt to answer the question above, the *grounded theory*, as described by B. Glaser and A. Strauss in their book *The Discovery of Grounded Theory*² seems to be an appropriate initial approach. According to it, the field of research is supposed to introduce hypotheses based on the observation itself. The data from informants is collected, evaluated, and interpreted in this order. Hypotheses are supposed to emerge from the data and thus be grounded in it. However, while Glaser and Strauss recommend immersing into facts right away, J-C. Kaufmann advises to come up with an idea first, which will serve as guidance and prevent the researcher from getting lost in stories. One can even begin their research with an initial hypothesis, auxiliary question(s), and only then determine the object and the field.³

Thus, there are two basic principles in approaching research. Either the researcher develops a hypothesis and sets off for the chosen field armed with a fixed set of questions or they dive into a field for whatever kind of data they can collect, and build a general theory based on those data. There are strong and weak points to both methods, and either is more relevant on different occasions. As for the strong points, a fixed questionnaire allows for more or less precise comparison of the data and somewhat extensive research field, while collecting data without presumptions allows for discovering something which was not thought about before. As for the weak points, presumptions in the form of a theory to be tested restrict the results of the first type of research into mere verifications or falsifications of theories developed in advance, while in the second case, diving into a field of data unarmed with a concept may raise questions about the relevance of the extracted data, as well as easily result in drowning in the ocean of unstructured discourse.⁴

The objective of the present research is not to discover any truths regarding either the revolution or the people affected by it. It rather attempts to access the value systems of a given set of individuals, gain some insight into the range of their knowledge and/or behavior patterns, and, if possible, draw conclusions based on the established facts.


[…]


When the tanks had rolled away and Michael Kocáb was done in the Federal Assembly, he *“I didn’t know what was going to happen any further. I was upset though. You didn’t want to just sit around anymore. And then there was this voucher privatization, and my friends talked me into starting the Trend Investment Fund. [...] They just needed my name.”* It did not end up working very well. His colleagues blamed him for confusing business with the church, Kocáb lost control over the business and came out pretty unhappy about the results. At that time he decided not to poke his nose into the business anymore. But he has always had his music and eventually got back to politics for a time *“When I make music I miss politics and vice versa.”* At the moment of the interview, Kocáb is pondering to run for president by campaigning using a row of concerts.

As was had mentioned above, Urban had accepted the leading position in the Civic Forum only under the condition that he would leave right after the election in June 1990. But he notes: *“I blame myself for not walking away in December. I have the utmost respect for one of the most courageous people in the dissent who is totally unknown, David Schmoranz, with whom we have tried to jam the sound of the Czechoslovak TV and push in our own broadcast, just with walkie-talkies smuggled from Poland. He was hiding Havel from the police, an incredibly serious friend. He never got into it at all. He has always worked as a carpenter. Yet he’s Schmoranz – from the family of the first director of the National Theatre, the Czech revivalists, all that. An incredibly educated man. He’s a carpenter with capital C. Had I been wiser then, I would have left in time.”*

Later, Urban worked as a journalist anchor during the former Yugoslavia conflicts and has practically stayed in dissent till nowadays. Only that under the transformed circumstances, this state of affairs does not prevent him from publishing and lecturing.

Klimovič left politics soon after his first term in the City Council had expired. *“I was never rich, but that was never worth it. The idea that I would be in politics to create some source somewhere was never for me. [...] They [people filling the political scene in the early 1990s] were like prominent children of communist parents again, who if the revolution hadn’t come would have been Party members, because they were just as likely to be part of the ruling establishment anyway. And suddenly I didn’t want to be there.”*

He worked as an advisor, later a producer, working on various projects never employed. *“Of course, I’m thinking about what the future holds, I’m going to be sixty-one and now we have no idea. Luckily we have a place to live, we’re putting something together, and I should better produce something this year.”*

Lubomír Schmidtmajer has been included in the original selection of narrators to provide some parallel comparison as a person from outside of the political sphere. Yet interestingly enough, even he was offered a job in the presidential office at a certain juncture of time. Nevertheless, he did not accept it because it would have required him to become an employee of the Castle, while he preferred to pursue his own interests and stay independent. He has been into cultural production work ever since, producing events small and big.

Vavřinec Korčíš originally did not show much enthusiasm in joining the Minister of Interior, yet he stayed with the intelligence service up to his retirement. His work involved much networking as even more reading, which is something he had always excelled at most, and almost no politics. His name is unknown to search engines even though it is possible to lookup there his father, his son, as well as his former wives.

The present thesis’ sample of narrators is not representative enough to allow for many general statements, but a certain pattern may be spotted. It takes different people to strengthen the structure of a system from those who may help to evolve it. Both kinds are always present somewhere in society, and there is an ongoing motion from the center to peripheries and back again. There is always a line within each individual human being between stability and development, need for safety, and need for adventure, maintenance,

and discovery. The balance between openness and closure can never be fixed. It is always in motion, one turns into another like yin and yang in Daoist philosophy.

10. 4. Final Reflection. The Innovator's Dictionary. Your Network Is Your Net Worth

Above, we have preferred to talk about systems in general rather than specifically about the Communist regime in which our narrators had grown. Along with Eco and Serres, we claimed that the described characteristics apply to just any system. Which implies a question: Can history repeat?

If we, with Yurchak, stop thinking in terms of East versus West, Communism versus Democracy, accept that both have come from the same breed, and then we take up Eco's perspective on the present times, we may spot interesting things.

In the introduction to a recently published Innovator's Dictionary, an impressive large-format publication of 1152 pages and 3,6 kilos weight which lists "555 methods and instruments for more creativity and innovation in your company", we read: "Until a few years ago, creativity was certainly not competence that was focused on in professional development. Times have changed, however. More and more frequently we find ourselves in everyday situations where routines are no longer sufficient and we need new solutions. [...] People often react with the following behavior: they think hard and fail to come up with a solution; they don't think the problem can be solved and they concentrate on other things; they delegate the problem to colleagues and evade their responsibility to find solutions themselves; the problem bothers them and they get sick."⁷⁶

Welcome to the world of corporations. In chase of ever-growing prosperity and overall security, the system closes again. It is looking for safe solutions. It offers 555 games for human resources managers to trigger creativity, among which we can find items like A Kick In The Seat Of The Pants or Whack On The Side Of The Head.

At the same time, innumerable guides tell people how to form their own networks, with which to finally achieve the status they desire. As the title of one of them suggests: Your Network Is Your Net Worth. The lists of well-meant advice point out:

A key to unlocking the hidden power of connections is helping others when you don't expect anything in return.⁷⁷

76 The Innovator's Dictionary, edited by Christian Buchholz and Benno van Aerssen, De Gruyter, Berlin/Boston, 2020, p. 9

77 Your Network Is Your Net Worth, Porter Gale, Atria Books, New York, 2013, p. 68

Shaking up routine and exploring new opportunities can change your life. Sometimes change is by choice and sometimes it is due to external circumstances. Regardless of where it comes from, it always has the potential to bring positive growth and learning.⁷⁸

Reaching critical mass can be accelerated by connecting with core influencers, exploring partnerships, and unleashing the power groups.⁷⁹

Get your foot in the door, secure a meeting, or simply get advice; the Ask is a skill people hone over time.⁸⁰

As if all those things that had come so naturally in our narrator's lives disappeared and needed to be reinvented. But can that really happen within ever-growing Institutions? Maybe the time is coming to look where our peripheries are and who is living there.

78 Ibid, p. 87

79 Ibid, p. 206

80 Ibid, p. 235
