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The thesis attempts to answer the question “where people who helped transform one regime
info another [during the 1989 Revolution], had come from and how they coped with tasks
they could not have been prepared for in advance.”1 The primary oral history material used as
a source comes from interviews with six protagonists of the 1989 events.

Theory and methodology

The theoretical base of the thesis is interesting, but rather unclear. The author creatively, but
rather light-heartedly combined several theoretical inspirations, namely grounded theory
and concepts of Alexei Yurchak. The student also did not reflect the obvious fact that oral
history as one of the paradigms of modern historiography, has been more or less traditionally
divided into several distinct “sub-paradigms” – and rather instinctively, without any
declaration, choose one of them, the one, which Lynn Abrams would label the quasi-
sociological. I would expect Yvetta Lizatović to make such choice explicitly, as she attended
one of my seminars, devoted to discussions of paradigmatic turns in oral history. The student
choose the sociological “grounded theory” approach, which is a difficult choice for many
reasons – also because of its application being extremely theoretically and analytically
demanding and time-consuming. Nevertheless, it is clear that grounded theory represents
only an indirect source of theoretical inspiration. The student declared to study highly
subjective “value systems of a given set of individuals…” or “lifestyle habits”, patterns of
agency in “landmark events”,2 etc. It would be much more fitting to declare for the cultural-
turn paradigm going from Passerini through Portelli to the likes of Thomson or Hamilton.

The theoretical inspiration provided by the famous text by Alexei Yurchak (Everything
Was Forever Until It Was No More) is on the other hand far more relevant than the initial
declaration in favor of the grounded theory approach. Unfortunately, we learn about Yurchak
only after the student closed the theory and methodology chapter. On the other hand, the
attempt to interpret Havel’s concept of “living in truth” according to Yurchak is surely
intriguing, but it is truly a herculean task to meaningfully combine concepts by Havel and
Yurchak and I am not sure whether this was the right choice. In terms of theory the thesis is
creative but at the same time a bit careless.

Research findings

The text reads very well and is written in an eloquent essayistic style, mostly ignoring the
initial professions of theoretical faith. The student employed a sort of quasi-biographic
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narrative strategy, but in fact, the resulting text acquired a visibly analytical and
interpretative tone. It is evident already during the opening chapter on Jan Urban.
Nevertheless, the deeper knowledge of the Czechoslovak dissident literature could help to
discover even more meanings, for instance regarding the case of Urban’s boss being
contacted by the secret police and given the task of reporting on Urban, which made him
genuinely helpless and asking Urban to write those reports himself. “And so it happened, that
at a certain point, Urban found himself writing reports on himself for the secret police...”3 In
fact this is a key part of the central plot of a theatrical play by Vaclav Havel – the famous
Audience.

The following analysis of various coincidences and cases of luck, is certainly valid and
highly interesting and shows well using Urban’s example, that being an agent of change,
despite all proclaimed Marxist laws of historical inevitability, was possible and people, who
had been monitored closely by the secret police, could become agents of change.

The chapter dealing with the narrative of Petr Miller, on the other hand, shows how
working-class people like him could make a good living inside the communist regime, being
utterly pragmatic and using their extensive network of contacts. The pragmatic
“straightforwardness” of a highly skilled manual worker, enjoying relative luxury, living in a
very nice apartment, and driving three cars, is the key interpretative category here.4 Vavřinec
Korčiš has been an altogether different case. A “hardcore” dissident who served 15 months of
prison time already in 1969–1970, had become a bookbinder, underground printer, and also
distributor.

The next three narrators, Michael Kocáb, Lubomír Schmidtmajer, and Igor Klimovič all
demonstrate a different way to become dissidents and “agents of change”. Again, one of the
key motives is to explain the omnipresent “chance”, mentioned by all narrators, the way the
narrators again and again improvised “makeshift solutions”, which in the end worked well.5

The author in fact does not argue in favor of a general pattern of change or some discernible
resemblance of order in the transformation process. She is not proposing a new set of
categories, but follows the highly individual mixture of chance, improvisation, personal
qualities (the ability to self-educate is seen as one of the most important), family
backgrounds and traditions, etc. helping each and every one of her narrators to influence the
course of the post-1968 Czechoslovak and Czech history.

Final assessment

Despite the thesis submitted suffers from a kind of theoretical carelessness, the resulting text
is surprisingly analytic and raises a number of good interpretative points. It certainly stands
out of the crowd. I recommend the thesis to pass and be graded somewhere between 2
(Very good) and 1 (Excellent). The final decision is up to the Committee.

In Prague, September 6th 2021

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.
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